UBND TỈNH NGHỆ AN

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TB.SXD-CCHN           Nghệ An, ngày         tháng       năm 2025

THÔNG BÁO

V/v tổ chức sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014 và Luật số 62/2020/

QH14 ngày 17/6/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 13/01/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về quản lý hoạt động

xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 38/2022/TT-BTC ngày 24/6/2022 của Bộ Tài chính quy

định mức thu, chế độ thu, nộp lệ phí cấp giấy phép hoạt động xây dựng, lệ phí cấp

chứng chỉ hành nghề kiến trúc sư;

Căn cứ Quyết định số 1991/QĐ-BXD ngày 28/11/2023 của Bộ Xây dựng về

việc ban hành Quy định về chi phí sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây

dựng;

Căn cứ Quyết định số 163/QĐ-BXD ngàv 18/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây

dựng về việc ban hành Bộ câu hỏi phục vụ sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt

động xây dựng;

Căn cứ Biên bản họp Hội đồng số 20/2025/BB.HĐCCCHN ngày 19/11/2025

của Hội đồng xét cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh Nghệ

An.

Sở Xây dựng Nghệ An thông báo về việc tổ chức sát hạch cấp chứng chỉ hành

nghề hoạt động xây dựng Lần 20 năm 2025, như sau:

1. Đối tượng tham dự sát hạch: Theo danh sách đính kèm.

2. Sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề:

-  Nội dung sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề bao gồm kiến thức pháp luật

(pháp luật chung và pháp luật về xây dựng theo từng lĩnh vực) và kiến thức, kinh

nghiệm chuyên môn.

- Đề thi sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề bao gồm 10 câu hỏi về kiến thức

pháp luật và 20 câu hỏi về kiến thức, kinh nghiệm chuyên môn có liên quan đến lĩnh

vực đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề. Thời gian sát hạch tối đa là 30 phút. Số điểm tối

đa cho mỗi đề sát hạch là 30 điểm, trong đó điểm tối đa cho phần kinh nghiệm nghề

nghiệp là 20 điểm, điểm tối đa cho phần kiến thức pháp luật là 10 điểm. Cá nhân có

kết quả sát hạch phần kiến thức pháp luật tối thiểu 7 điểm và tổng điểm từ 21 điểm trở

lên thì sát hạch đạt yêu cầu.

- Trường hợp cá nhân xin hoãn thi sát hạch (có lý do), đề nghị gửi đơn về Sở

Xây dựng trước thời điểm sát hạch. Các cá nhân có kết quả sát hạch không đạt, nếu

có nguyện vọng sát hạch lại vào các lần tiếp theo thì có Tờ khai đăng ký sát hạch

(kèm theo các giấy tờ liên quan) gửi về Sở Xây dựng để được xem xét, giải quyết.

2

- Bộ câu hỏi trắc nghiệm phục vụ cho việc sát hạch được đăng tải trên trang

thông tin điện tử của Bộ Xây dựng tại địa chỉ: http://www.xaydung.gov.vn.

- Việc sát hạch phục vụ cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng được

thực hiện thông qua phần mềm sát hạch tại địa chỉ: cchnxaydung.gov. vn.

- Đề thi sát hạch, thời gian sát hạch và bộ câu hỏi trắc nghiệm phục vụ sát

hạch thực hiện thống nhất theo quy định của Nghị định và Bộ Xây dựng tại thời điểm

tổ chức sát hạch.

3. Địa điểm, thời gian và chi phí sát hạch, lệ phí cấp chứng chỉ hành

nghề:

 - Địa điểm sát hạch: Ban quản lý dự án CTGT Nghệ An (Trụ sở Sở Xây dựng

Nghệ An cũ) - Số 08 đường Trường Thi, phường Trường Vinh, tỉnh Nghệ An.

-  Thời gian tổ chức sát hạch: Ngày 26/11/2025 (Thứ Tư). Buổi sáng, bắt

đầu từ 8 giờ 30 phút.

- Địa điểm nộp phí sát hạch: Ban quản lý dự án CTGT Nghệ An (thời gian

nộp phí: Sáng ngày 26/11/2025) hoặc Sở Xây dựng Nghệ An - Số 47 đường Lê Hồng

Phong, phường Thành Vinh, tỉnh Nghệ An (thời gian nộp phí: từ ngày 19/11/2025 đến

ngày 25/11/2025).

 Lưu ý: Để thuận tiện cho việc tham gia sát hạch, cá nhân có thể thực hiện việc

nộp phí sát hạch từ thời điểm có thông báo thi sát hạch và xuất trình phiếu nộp tiền

trước khi vào phòng thi tại buổi sát hạch.

-  Phí sát hạch: 350.000 nghìn (Ba trăm năm mươi nghìn đồng)/1 lần sát hạch/1

lĩnh vực (nộp phí và xuất trình biên lai trước khi vào phòng thi sát hạch).

- Các thí sinh nộp hồ sơ trực tuyến và các thí sinh sát hạch lại, đề nghị chuẩn bị

02 ảnh màu chân dung cỡ 4x6 (nền màu trắng, chụp trong thời gian không quá 06

tháng), ghi họ tên và ngày tháng năm sinh phía sau ảnh để phục vụ in và dán ảnh cấp

chứng chỉ hành nghề.

- Thí sinh dự thi sát hạch có mặt tại địa điểm thi sát hạch trước 15 phút, kiểm

tra, bổ sung các thông tin còn thiếu (hoặc đính chính thông tin nếu có sai sót) và ký

xác nhận thông tin sau khi kết thúc lượt thi sát hạch.

Sở Xây dựng Nghệ An thông báo để các cá nhân tham gia đợt sát hạch được

biết và thực hiện (Có danh sách kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Trung tâm Phục vụ HCC tỉnh (p/h thông báo);

- Các cá nhân có tên trong danh sách;

- Giám đốc Sở (b/c);

- Các PGĐ Sở XD;

- VP Sở (để đăng tải trên trang TTĐT);

- Ban QLDA công trình GT (p/h);

- Thành viên HĐ sát hạch;

-  Lưu: VT, KHCN&VLXD.

TL. GIÁM ĐỐC

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Hà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-19T16:46:24+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Nguyễn Văn Hà<hanv@xaydung.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-19T16:45:36+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Xây dựng<xd@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-19T16:45:36+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Xây dựng<xd@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-19T16:45:36+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Xây dựng<xd@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-19T16:45:45+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Xây dựng<xd@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!